
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   400  DEL   06/05/2025

OGGETTO
APPROVAZIONE STATO FINALE APPALTO SERVIZIO BIBLIOTECARIO PROVINCIALE 
2023/2024: LIQUIDAZIONE INCENTIVO 

RDP/RUP: TAGLIAVINI STEFANO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione  per  l'esercizio  2025 ed è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

con determinazione dirigenziale n. 1212 del 22/12/2022 è stato dato avvio alla procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice” per l'aggiudicazione,  
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del Codice stesso, 
dell'appalto riguardante la gestione dei servizi bibliotecari centralizzati della Provincia di 
Reggio Emilia per un periodo di 21 mesi  dal 1 aprile 2023 al  31 dicembre 2024, con 
eventuale rinnovo ed opzione di proroga, per un importo a base d'asta di euro 542.577,10 
di cui euro 233.402,15 per costo della manodopera (soggetto a ribasso), euro 184.346,15 
per servizi accessori a privativa industriale (non soggetti a ribasso) ed euro 3.021,00 per  
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) - CIG: 9551676463;

con  determinazione  dirigenziale  n.  175  del  9  marzo  2023  la  gara  in  oggetto  è  stata 
aggiudicata alla impresa Camelot Società Cooperativa Sociale, sede legale in Via Oslavia, 
21  –  42124  Reggio  Emilia-  C.F./P.I.  01558210355,  che  ha  conseguito  un  punteggio 
complessivo pari a 99 punti su 100 ed ha offerto un ribasso pari al 1,20%, corrispondente 
ad un importo netto complessivo di euro 538.314,58, di cui euro 350.947,43 per servizi 
(IVA esente ex art. 10. n. 22 DPR 633/1972), euro 184.346,15 (IVA esclusa) per servizi a 
privativa industriale non soggetti a ribasso ed € 3.021,00 per oneri della sicurezza, non 
soggetti a ribasso d’asta, per un totale complessivo lordo di euro 546.353,05, stipulando, 
in data 6 luglio 2023, il contratto Rep. 15697;

Atteso che:

durante l'esecuzione dell'appalto è stata adottata una variante contrattuale, comprendente 
anche la revisione prezzi, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che 
ha comportato una maggiore spesa di euro 68.814,97 netti (euro 72.799,15 IVA compresa) 
rideterminando l'importo del contratto stipulato con il predetto operatore economico in euro 
607.129,05 al netto di IVA (euro 619.152,20 IVA compresa);

la predetta modifica contrattuale è stata recepita nell'atto negoziale stipulato in data 31 
dicembre 2024, Rep. 15727;

in data 18 febbraio 2025 è stata approvata, ai sensi dell'art. 102 del predetto decreto, la  
verifica di conformità relativa all'appalto in argomento, che ha concluso con un importo  
liquidato pari a euro 592.398,48, sottoscritta dal Responsabile Unico di Progetto, Stefano 
Tagliavini,  e  dal  Direttore  per  l'esecuzione  del  Contratto,  Mariacristina  Franceschetti, 
conservata  in  atti  presso  il  Servizio  Unità  Speciale  Amministrativa  PNNR   per  gli 
Investimenti;

Determinazione N. 400 del 06/05/2025 
pag. 2/5



Considerato che:

occorre  procedere  alla  liquidazione dell'incentivo  per  funzioni  tecniche  ex  art.  113 del 
D.lgs. 50/2016;

la  somma  riconosciuta,  come  da  scheda  iniziale,  allegata  alla  determinazione  n. 
1212/2022, è pari a euro 5.665,10, di cui l'80%, pari a euro 4.532,00 da suddividere tra i 
dipendenti che hanno collaborato all'appalto;

rispetto  alla  scheda  iniziale  occorre  rideterminare  il  predetto  importo,  riguardante 
l'incentivo  per  funzioni  tecniche  da  attribuire  nella  misura  dell'1%,  ai  sensi  del  
Regolamento  provinciale  approvato  con  decreto  presidenziale,  n.  47/2021,   in  quanto 
erroneamente calcolato, ridefinendolo in euro 5.452,02, di cui l'80% pari a euro 4.361,62, 
nonché modificare l'elenco dei dipendenti aventi diritto, sia perchè, ai sensi di  legge, il  
collaudo dell'intervento è stato sostituito dalla verifica di conformità, sia in quanto, in corso 
d'opera, sono state coinvolte più risorse in sede di esecuzione del contratto; 

Ritenuto pertanto:

di approvare lo stato finale dell'appalto in oggetto che ha concluso con un importo liquidato  
pari a euro 592.398,48, finanziato alla Missione 05, Programma 02 nel seguente modo:

• quanto ad € 221,241,16 cap. 961/1 del Bilancio 2023;
• quanto ad € 371.157,32 cap. 961/1 del Bilancio 2024

di  imputare la  somma per  l'incentivo per  funzioni  tecniche,  di  cui  all'art.113 del  D.lgs. 
50/2016, pari ad euro 5.452,02 alla Missione 05, Programma 02 del Bilancio di Previsione 
2025-2027 annualità 2025 ed al corrispondente capitolo 961/1 del PEG 2025 codice livello  
1030299999 ;

di  liquidare  l'80%  della  predetta  somma,  pari  a  euro  4.361,62  da  corrispondere  ai  
dipendenti contenuti nella scheda allegata al presente atto;

Dato atto che:

la  somma da erogare al  Responsabile  Unico del  Procedimento  non verrà  liquidata  in 
quanto ricopre il ruolo di dirigente;

il  Direttore per l'esecuzione del  Contratto è la sig.ra Mariacristina Franceschetti,  come 
indicato nella determinazione per prima citata;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente  
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0111/0003 PEG 2025;  

Determinazione N. 400 del 06/05/2025 
pag. 3/5



  DETERMINA

di approvare lo stato finale dell'appalto in oggetto che ha concluso con un importo liquidato  
pari a euro 592.398,48, finanziato alla Missione 05, Programma 02 nel seguente modo: 

• quanto ad € 221,241,16 cap. 961/1 del Bilancio 2023;
• quanto ad € 371.157,32 cap. 961/1 del Bilancio 2024

di  imputare la  somma per  l'incentivo per  funzioni  tecniche,  di  cui  all'art.113 del  D.lgs. 
50/2016, pari ad euro 5.452,02 alla Missione 05, Programma 02 del Bilancio di Previsione 
2025-2027 annualità 2025 ed al corrispondente capitolo 961/1 del PEG 2025 codice livello  
1030299999 ;

di  liquidare  l'80%  della  predetta  somma,  pari  a  euro  4.361,62  da  corrispondere  ai  
dipendenti contenuti nella scheda allegata al presente atto;

di dare atto che:

la  somma da erogare al  Responsabile  Unico del  Procedimento  non verrà  liquidata  in 
quanto ricopre il ruolo di dirigente;

il  Direttore per l'esecuzione del  Contratto è la sig.ra Mariacristina Franceschetti,  come 
indicato nella determinazione per prima citata;

di  allegare  al  presente  provvedimento  la  scheda  per  l'erogazione  dell'incentivo  e  il  
riepilogo finale.

Determinazione N. 400 del 06/05/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 06/05/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 400 del 06/05/2025 
pag. 5/5


